BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT
TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC BẢO VỆ THỰC VẬT
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 1624/BVTV-KH
V/v thực hiện kiểm tra thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản

nhập khẩu theo thông tư 34/2018/TT-BNNPTNT.
Hà Nội, ngày 26 tháng 06 năm 2019

Kính gửi: Tổng cục Hải Quan

Thực hiện quy định tại Thông tư 34/2018/TT-BNNPTNT sửa đổi, bổ sung một số điều
của Thông tư số 33/2017/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2014 và Thông tư 20/2017/TT-BNNPTNT
ngày 10/11/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT và Quyết định số 2022/QĐ-BNN-
BVTV ngày 3/6/2019 về việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung lĩnh vực bảo vệ
thực vật thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Nông nghiệp và PTNT (sau đây gọi là Quyết
định 2022), Bộ Nông nghiệp và PTNT chính thức thực hiện đồng thời thủ tục kiểm dịch thực
vật và kiểm tra chất lượng thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập
khẩu từ ngày 01/7/2019.

Triển khai nhiệm vụ trên, Cục BVTV đã tích cực phối hợp với Cục Công nghệ Thông tin
và Thống kê Hải quan, Khối Giải pháp Doanh nghiệp - Tổng công ty Viễn thông Viettel và
Trung tâm Tin học và Thống kê - Bộ Nông nghiệp và PTNT để xây dựng module phần mềm để
kết nối với cơ quan Hải quan và các cơ quan có liên quan khác trên hệ thống Một cửa quốc gia.
Tuy nhiên, đến nay hệ thống vẫn chưa sẵn sàng để kết nối.

Để tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp cũng như để tránh ách tắc hàng hóa, Cục
BVTV thông báo và đề nghị cơ quan Hải quan hỗ trợ một số nội dung sau:

1. Từ 01/7/2019 các chi cục Kiểm dịch thực vật (KDTV) vùng sẽ là đơn vị tiếp nhận hồ
sơ và xác nhận vào Giấy đăng ký kiểm dịch thực vật và kiểm tra xác nhận chất lượng thức ăn
chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu.

2. Theo quy định tại Quyết định 2022, cơ quan KDTV sẽ cấp Giấy xác nhận chất lượng
đối với thức ăn chăn nuôi có nguồn gốc thực vật nhập khẩu thực hiện kiểm tra theo chế độ miễn
kiểm tra chất lượng có thời hạn và kiểm tra giảm có thời hạn; Giấy xác nhận chất lượng đối với
thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu thực hiện kiểm tra theo tất cả các chế độ kiểm
tra. Tổ chức chứng nhận sự phù hợp được chỉ định (danh sách tại phụ lục kèm theo công văn
này) sẽ cấp Giấy xác nhận chất lượng đối với thức ăn chăn nuôi kiểm tra theo chế độ kiểm tra
thông thường và kiểm tra chặt.

3. Trong thời gian chưa kết nối được với hệ thống Một cửa quốc gia, đề nghị cơ quan Hải
quan chấp nhận việc doanh nghiệp và cơ quan kiểm dịch thực vật thực hiện trên bản giấy. Khi hệ
thống hoàn tất các thủ tục về giấy tờ và kỹ thuật để kết nối, Cục BVTV sẽ thông báo đến quý
Tổng cục để triển khai đồng bộ trên môi trường mạng.

4. Các lô hàng thức ăn chăn nuôi, thức ăn thủy sản có nguồn gốc thực vật nhập khẩu đã
đăng ký kiểm tra chất lượng trước ngày 01/7/2019 sẽ vẫn do Cục Chăn nuôi, Tổng cục Thủy sản
tiếp tục thực hiện theo các quy định trước đây.

Vậy, Cục BVTV đề nghị Tổng cục Hải quan hướng dẫn cho Cục Hải quan các tỉnh, thành
phố phối hợp thực hiện thống nhất các nội dung trên để tạo thông thoáng cho công tác xuất nhập
khẩu, đảm bảo tinh thần cải cách hành chính và thực hiện đúng các quy định hiện hành.

Trong quá trình phối hợp thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị quý Tổng cục liên
hệ, phản ánh ngay về Cục Bảo vệ thực vật để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Giám sát quản lý về Hải quan;
- Cục trưởng Hoàng Trung (báo cáo)
- Các chi cục KDTV vùng (để thực hiện);
- Các TC chứng nhận sự phù hợp (để thực hiện)
- Lưu VT, KH.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Quý Dương

PHỤ LỤC: CÁC TỔ CHỨC ĐƯỢC CHỈ ĐỊNH KIỂM TRA THỨC ĂN CHĂN NUÔI
NHẬP KHẨU

(Kèm theo công văn số 1624/BVTV-KH ngày 26/6/2019 của Cục Bảo vệ thực vật)

TT Tên đơn vị Địa chỉ Liên hệ Điện thoại/
Fax Email

1

Công ty
TNHH

Giám định
Vinacontrol

TP.HCM

Số 80 Bà Huyện
Thanh Quan,

phường 9, quận
3, TP.HCM

A. Bình:
0903801734

ĐT:
028.39316323

Fax:
028.39316961

vinahochiminh@vinacontrol.com.vn

2

Trung tâm
Chứng nhận
Phù hợp -

QUACERT

Số 8 Hoàng
Quốc Việt, Cầu
Giấy, Hà Nội.

A. Cường:
0913225597

ĐT:
024.37561025

Fax:
024.37563188

quacert@quacert.gov.vn

3

Công ty cổ
phần chứng

nhận
VINACERT

Số 47, lô 5 Khu
đô thị Đền Lừ
II, Hoàng Mai,

Hà Nội.

A. Hải:
0903217169

ĐT:
024.3634193

Fax:
024.36341137

sale@vinacert.vn

4

Trung tâm
Kỹ thuật

Tiêu chuẩn
Đo lường

Chất lượng
3

số 49 Pasteur, P.
Nguyễn Thái
Bình, Quận 1,

TP.HCM

A. Sơn:
0903720369

ĐT:
028.8294274

Fax:
028.8293012

qt-tonghop@quatest3.com.vn

5

Viện Kiểm
nghiệm an

toàn vệ sinh
thực phẩm
Quốc gia

65 Phạm Thận
Duật, phường

Mai Dịch, quận
Cầu Giấy, Hà

Nội

C. Hảo
(Viện

Trưởng) :
0904248167

ĐT:
02432262215

(Kim Anh
0984181123)

director@vinacert.vn

6
Trung tâm

Phân tích và
Giám định
thực phẩm

Tầng 5, số 301
Nguyễn Trãi,

phường Thanh
Xuân Trung,

A. Trọng:
0979781980

ĐT:
024.38582752

Fax:

nacefa@firi.vn

quốc gia Quận Thanh
Xuân, Hà nội

024.38582752

7

Trung tâm
Kiểm

nghiệm
thuốc thú y
Trung ương

II

số 521/1 Hoàng
Văn Thụ, quận
Tân Bình, TP.

HCM.

A.Sơn:
0912646688

ĐT:
028.38118302

Fax:
028.38117184

nyc.dah@gmail.com

8

Trung tâm
Khảo, Kiểm
nghiệm và
kiểm định
giống vật
nuôi, thức
ăn chăn

nuôi

Tân Phong,
Thụy Phương,
Từ Liêm, Hà

Nội.

A. Vĩnh:
0916898299

ĐT:
024.37525373

Fax:
024.37525340

ttkkn.cn@mard.gov.vn

9

Công ty
TNHH
Intertek

Việt Nam

Tầng 3, tòa nhà
Âu Việt, số 1 Lê

Đức Thọ,
phường Mai

Dịch, quận Cầu
Giấy, TP Hà

Nội

(Lầu 1, tòa nhà
E-Town EW số

364 đường Cộng
Hòa, phường 13,
quận Tân Bình,

TP Hồ Chí
Minh.

A. Thanh:
0915729944

ĐT: 024 3733
7094 Fax:
024 3733

7093